Ancak bu aslında Peygambere ait bir söz değil, yalnızca hadisçiler tarafından ortaya atılan bir görüştür, çünkü en-Nazzâm'dan (M.S.840) rivâyet edildiğine göre, "Müslümanların bazen bir hata üzerinde mutabık olabilmeleri de mümkündür".²⁰ Eğer bu söz gerçekten Peygamberin bir hadisi olsaydı, hangi tarafta olursa olsun, herhangi bir Müslüman'ın bunu

¹⁶ [İbn Kuteybe, *Kitabu te'vilu muhtelifi'l-hadis*], Kahire, 1326/1908. s. 103.

¹⁷ Guillaume. *a.g.e.*, s. 52.

¹⁸ [Ebu Dâvud] *Sünnet*, 1.; İbn Mâce, *Fiten*, 8.

¹⁹ Ebu Dâvud, *Fiten*, 1; et-Tirmizî, *Fiten*, 7; İbn Mâce, *Fiten*, 8.

²⁰ İbn Kuteybe, *a.g.e.*, s. 21.

kesin olarak yalanlamayı göze alabilmesinin mümkün olmayacağı aşikârdır.²¹

mertebesinde bulunan bir râvî hakkında kullanılan bir sîga. Böyle bir râvînin rivayet ettiği hadis, i'tibâr için alınır. Aydın, a.g.e., s. 129.]

³⁰ Goldziher, *Muh. Stud.*, Cilt. II., s. 142.; İbnu's-Salâh, *Ulûm*, s. 133., JA, (IX) Cilt. XVI, s. 146.

en-Nevevî³¹, Ebû Ali el-Gassânî el-Ceyyânî (ö. 498 /1105) tarafından verilen, üçünün kabul, üçünün de reddedildiği, yedincisi ile ise, ilgili farklı görüşlerin olduğu söylenen [haklarında ihtilaf edilen] yedi sınıf râvî zikreder. Kabul edilenler şunlardır:

1- Kendilerine muhalefet edenlerden daha sika olan ve sadece kendilerinin naklettiği hadisler kabul edilen liderler ve sağlam hâfizaya sahip insanlar.

Bunlar, özellikle değerli sayılmıştır, çünkü son râvî Peygamberle ya da hadisin geldiği sahabeyle daha yakından bağlantılıdır. “Âli” kelimesi, isnat silsilesinde bulunan râvîlerden birisine atıfla, bu senet ile Peygamber arasında, kaydedilmiş diğer senetlerin

³¹ Müslim’in *Sahih*’ine Giriş [Mukaddime], (Kâhire, 1349/1930), Cilt. I, s. 28.

³² Bu konuyla ilgili bk. İbnu’s-Salâh, *Ulûm*, s. 121.; JA (IX), XVII, s. 135.

hepsinden daha az râvî bulunduğu anlamına gelir. “Âlî” isnatlar son hadisçinin hadis koleksiyonlarından birini aldığı zincirden de bahsedebilir. en-Nevevî kendisinin Müslim’in *Sahih*’inden aldığı otoritelerle ilgili olarak bunun güzel bir örneğini bizzat verir. en-Nevevî 45 yaşındayken 676/1277 yılında vefat etti. Müslim’in *Sahih*’inin ilk râvîsi bunu ondan 257 yılında almıştı ve Müslim ile Nevevî arasında sadece altı râvî vardır.³³ Yaklaşık 400 yıllık bir süreyi kapsaması için altı râvî çok az görünüyor, ancak bu bir üstünlük alameti olarak düşünülüyor.³⁴